### Quaestio LXXII

*Quid et quotuplex sit Baptismus?* «Baptismus est Sacramentum novae legis a Christo institutum, ad spirituales hominis regenerationem, per ablationem corporis externam, sub praescripta verborum forma.—Triplex distinguitur: fluminis, qui est definitus; sanguinis, qui est mors tolerata pro fide aut pro alia virtute christiana (el martirio); flaminis sive desiderii, qui est perfecta ad Deum conversio per contritionem, vel amorem Dei super omnia, cum voto recipiendi baptismum fluminis.» MARC

*Qua necessitate requiratur baptismus?* «Necessitate media ad salutem, ait enim Christus: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. (Joan III.) En praeterea canon V. Concilii Tridentini (de baptismo): Siquis dixerit, Baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem, anathema sit.»

*Quinam sint ejus effectus?* «Sablato obice, sunt tres: gratia sanctificans, quae hominem interius regenerat, ac delicta quaecumque tum originale, tum actualia, totaliter remittit, et quoad culpam et quoad poenam; gratia sacramentalis, seu habitualis regenerativa, adnexum habens jus ad gratias actuales necessarias ad conservandam vitam spiritualem per baptismum acceptam, et ad digne recipienda alia sacramenta; demum character, jam definitum in quaestione praecedenti. CHARMES.

*Quid de baptismi materia et forma?* Circa materiam, en verba Tridentini: Si quis dixerit aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, anathema sit. Tamen aqua dicitur a theologis materia remota baptismi; proxima vero ablutio corporis exterior, et saltem ex corpore pars praecipua. Ablutio fieri potest per immersionem, per infusionem, per aspersionem. CHARMES.

Forma baptismi est apud Latinos haec: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen; apud Graecos haec: Baptizatur (a me) servus (vel serva) Dei in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. De necessitate sacramenti sunt verba te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.—Te baptizo expriment ministerium et baptismum, et necessaria sunt ex definitione Alexandri III et ex condemnatione Alex VIII hujus propositionis: valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus; in nomine Patris etc. praetermissis istis: ego te baptizo. Nominis unitatem divinae naturae, voces vero Patris et Filii et Sp. Sancti, persona-

rum trinitatem. Sunt necessaria et ex designatione quam Christus fecit, et quia Patres semper rejecerunt baptismum ab haereticis collatum absque hac expressa et distincta invocatione. CHARMES.

*Utrum baptismus possit dari in nomine Christi?* Invalida est haec forma: Ego te baptizo in nomine Christi. Nec obstant quae leguntur in Act VIII., quia juxta probabiliorum sententiam, ibi pro nomine Christi intelligitur baptismus a Christo institutus, ad distinctionem baptismi Joannis. Forma enim praedicta in nomine Patris etc fuit a Tridentino definita (indirecte) in canone IV de baptismo, Sess. VII.

*An baptismus possit iterari?* Minime, quia characterem imprimit. «Si quis dixerit in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt, anathema sit.

*Minister hujus Sacramenti?* «Minister Baptismi solemniter ordinarius de jure divino est sacerdos, de jure ecclesiastico est episcopus in sua dioecesi et parochus in sua parochia. Primum constat ex decreto Eugenii IV; secundum constat ex jure canonico (Can. Diaconos XIII. dist. 93) et ex Rituali Romano. Et ratio est quia per baptismum aggregatur et Ecclesiae universali et etiam particulari. Aggregare ecclesiae particulari pertinet ad illum qui huic ecclesiae praesert. —Minister Extraordinarius baptismi solemniter est diaconus, quod constat ex jure canonico et ex Pontificati. —Minister legitimus baptismi privati in casu necessitatis est quilibet homo ratione utens. Constat ex Rituali Romano.» MARC.

*Utrum non baptizatus possit baptizare?* Utiq. «Quoties infans aut adultus versatur in vitae periculo potest sine solemnitate a quoquamque baptizari, sive clerico sive laico, sive fidei sive infidei, sive catholico sive haeretico, sive viro sive foemina, servata tamen forma et intentione Ecclesiae.» RITUALE ROM.

*Utrum plures valeant baptizare unum et eundem?* «Si quilibet baptizantium intendit agere independentiter ab alio, ut causa particularis et individua, validus est baptismus; quia adsunt omnia requisita, ut patet a simili in ordinatione, in qua sacerdotes noviter ordinati simul consecrantur cum episcopo; et in tali casu qui primus formam complet, ipse solus baptizat. (El ministro, no obstante, siempre es uno, porque uno es Cristo a quien representa).» MARC.

*Quid de subjecto baptismi?* «Subjectum capax baptismi est, omnis et solus homo vivus, ab Aetate descendens, nondum baptizatus. Constat ex verbis Christi: Nisi quis renatus fuerit, etc. De infantibus definitum fuit in Tridentino (sess. VII); amentes consentur ejusdem conditionis ac infantes; non nati, si in utero omnino clauso manent, ita ut aqua attingi nequeant non sunt baptizandi; si vero ostium uteri fuerit jam reseratum baptizari debent, quamvis necesse si uti instrumento. MARC.

*An omnes teneantur ad suscipiendum baptismum?* Utiq. «Ad id tenetur omnis homo, sine quo non potest salvari. Sed nemo potest salvari sine baptismo, quia non est salus nisi per Christum, cujus membra finis per baptismum. Ergo.» CARBONE super Thom.—Nisiquis renatus fuerit, etc.

*Utrum pueri judaeorum, vel aliorum infidelium, sint baptizandi invitis parentibus?* Contestado en la lección XXI.

*Quid de monstris et foetibus abortivis in ordine ad baptismum?* «Foetus abortivus, utcumque parvus baptizari debet, absolute si de ejus animatione et formatione constat; sub conditione vero si de ejus vita aut formatione dubitatur. Et etiam foetus recentissimus baptizetur, quia hodie a peritis opinatur factum, ab initio conceptionis, vel saltem post aliquos dies, animam informari.—Monstrum quod humanam speciem non praeseferat baptizari non debent; si autem dubium fuerit baptizetur sub hac conditione: Si tu es homo (Ritual rom). Si habeat caput humanum baptizandum est absolute; imo etiam si ferinum sit caput, conditione agatur his verbis: Si tu es capax, quia vel fantasiae mulieris vel conformationis defectui haec monstra ascribuntur a medicis hodiernis.—Si de monstris dubitetur an sint una vel plures personae, discernatur prius: si plura sint capita et pectora distincta, plures sunt personae et singulae baptizandae; si duo sint capita et unum tantum pectus, vel duo pectora et unum caput, vel duo pectora et duo capita non bene distincta, tunc primum unus absolute baptizari debet, postea alter sub conditione.... In his casibus, nisi necessitas urgeat, consulatur Ordinarius. RITUALE ROMANUM. MARC.

*Utrum Christum debuerit baptizari?* «Conveniens fuit Christum baptizari, ut mundaret aquas et vim sanctificandi eis praerberet; deinde, licet non esset peccator, tamen naturam suscepit peccatricem, et similitudinem carnis peccati, ut totum veterem Adam immergeret; postremo, voluit facere quod faciendum omnibus imperavit.» CARBONE, super Thomam.

*Quid de baptismo Joannis?* «Fuit conveniens quia debebat baptizare Christum ut baptismum consecraret; et ex his etiam congruentiis: ut Christus manifestaretur; ut assuefaceret homines ad baptismum Christi; ut homines ad poenitentiam induceret. Non fuit Sacramentum sed quoddam sacramentalis disponens ad baptismum Christi; nec conferebat gratiam sed praeparabat ad illam tripliciter, scilicet, per doctrinam, per poenitentiam, et assuefaciendo homines ad

baptismum Christi; quoad ritum fuit a Deo qui Joannem ad baptizandum missit, sed quoad effectum fuit ab homine, nihil enim in illo fuit quod homo facere non posset; denique corpus, non animam mundabat. CARBONE super Thomam.

*An Christus baptizatus fuerit suo baptismate, aut baptismate Joannis?* «Venit Jesus in Jordannem ut baptizaretur a Joanne. (Math. III.). «Respondeo dicendum quod.... baptizatus Dominus baptizabat, non eo baptismate, quo baptizatus est. Unde cum ipse baptizaret baptismum proprio, consequens est quod non fuerit baptizatus suo baptismate, sed baptismate Joannis.» Div. THOMAS.

*Quid de tempore et loco, caeterisque circumstantiis quae concurrerunt in Christi baptismate?* «Baptizatus fuit Christus in trigesimo anno aetatis, quia baptizatur quasi tunc incipiens docere et praedicare, ad quod requiritur perfecta aetas.... —Baptizatus fuit in Jordanne, quia per hunc fluvium intravit populus in terram promissionis, sicuti per baptismum Christi in eo habitum, introducitur in regnum coelorum.... Coeli aperti sunt, quia in baptismum ejus demonstrari debuerunt quae pertinent ad efficaciam nostri baptismi.... Descendit Spiritus Sanctus super Christum in specie columbae, quia quod in baptismum Christi factum est, pertinet ad mysterium omnium qui baptizandi erant, et omnes qui baptizantur, nisi fide accedant, recipiunt Spiritum Sanctum.» —Vox Patris audita est, quia in baptismum Christi demonstrari debuit quod in nostro perficitur, nam fuit exemplar nostri baptismi. Ergo in eo debuit demonstrari mysterium Trinitatis, in cujus virtute baptismus noster consecratur. Filius demonstrabatur in natura humana, Spiritus Sanctus in columba, vox Patris testimonium Filio perhibentis.» CARBONE super Thomam.

### Quaestio LXXIII.

*Quid sit Confirmationis Sacramentum?* «Sacramentum a Christo institutum quo, per unctionem chrismatis in fronte, verbis praescriptis factam, roboratur gratia sanctificans ad fidem firmiter tenendam, strenueque profitendam.» CONCINA.

*Quanam sit materia substantialis hujus sacramenti?* Materia substantialis est oleum olivarum ab episcopo benedictum balsamoque admixtum. Jam vero materia substantialis sive essentialis alia est remota, aliaque proxima: remota est ipsum oleum prout declaravit Concilium Florentinum; proxima, seu melius, essentialis aequata, est impositio manus qua Episcopus chrismate ungit per modum crucis frontem confirmandi; quod manifeste apparet ex praxi graecorum qui tantum unam impositionem manuum faciunt in sacramento hujus administratione, nempe impositio cum chrismate, quin tamen latina Ecclesia reclamat.» CHARMES.

*Utrum sit de necessitate Confirmationis quod chrisma fuerit prius ab Episcopo benedictum?* Utiq. et ratio est, quia sacramentorum sanctificatio a Christo derivatur. Jam vero illa quorum materiam corpoream sacramentaliter Christus est usus, ex ipsius Christi usus aptitudinem acceperunt; quae vero Christus non accepit in digent benedictione ut de sanctificatione participant Christi. Sed Christus unctionibus non est usus (crisma y oleo de enfermos) ne fieret injuria invisibili unctioni qua est unctus prae consortibus suis (Ps. 44) Ergo tam chrisma quam oleum infirmorum benedicenda sunt ut sanctificationem Christi recipiant. CARBONE sobre Santo Tomás. Sin embargo, hay autores que sostienen opinión contraria.

*Qua forma utatur Ecclesia tum graeca, tum, latina in sacramento Confirmationis?* Ecclesia latina haec: Signo te signo crucis, et confirmo et chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ecclesia vero graeca haec: Signaculum doni Spiritus Sancti; in qua juxta illius ecclesiae indolem subintelligitur ecce, vel datur tibi. Trinitas Sanctissima a graecis prius invocatur. MARC.

*Quinam sit ejus minister?* Episcopus, nam Eusebius Papa dicit: «Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest nisi a summis Sacerdotibus: nec tempore Apostolorum ab aliis quam ab ipsis Apostolis legitur aut scitur peractum esse: nec ab aliis quam qui eorum locum tenent unquam perfici potest aut fieri debet....» —«In quolibet opere ultima consummatio reservatur supremae arti auti virtuti.... Sed confirmatio est quasi ultima consummatio (perfectionamento) baptismi.... Ergo reservari debet Episcopo, qui obtinet summam potestatem in Ecclesia....» Div. THOM. Ex concessione tamen Pontificis minister potest esse simplex sacerdos.

*An Summus Pontifex committere valeat simplici sacerdoti potestatem conficiendi chrismo?* Controvertitur, sed speculative loquendo sententia probabilior est affirmativa «quia sicut Papa potest facultatem concedere simplici sacerdoti confirmandi, sic etiam poterit benedictionem chrismatis ei committere. Tamen in praxi cum sit res valde dubia sententia negativa ut tutior est sequenda.» LE NOIR.

*Quot et qui sunt Confirmationis effectus?* Tres, nempe, character, quod ascribitur christianis militiae Christi (can. 9. sess. VII. Trid.); gratia, id est robor speciale ad praelianda praelia Domini, imo ex capite Novissime (de consecrat. dist. V.) declaratur in confirmatione conferri

Prb. ratione: Satisfactio est pars sacramenti, licet integralis: Sed ad ministrum pertinet integrum ac perfectum ministrare sacramentum: Ergo et opera satisfactoria poenitentibus imponere.—Poenitentia est ad instar iudicii: Sed in omni iudicio, reo confesso poena inungitur: Ergo in Poenitentia imponi debet.—Poenitentia est medicina; medicina aliquam molestiam infert infirmo.—C.

Quanta esse debeat? Quantitas poenitentiae universaliter determinari non potest; sed relinquuntur prudentiae et iudicio confessorii. Gravem tamen, regulariter et per se, pro mortalibus imponere debet. Sic ex Conc. Trident. ses. XIV. c. 8 ubi ait: *Debent ergo Sacerdotes Domini quantum spiritus et prudentia suggerit, pro qualitate criminum et poenitentium facultati, salubres et convenientes satisfactiones inungere; ne, si forte peccatis committantur et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis inungendo, aliorum peccatorum participes efficiantur.*....

An poenitenti sit obligatio poenitentiam acceptandi, etsi gravissimam? Poenitens tenetur acceptare atque implere poenitentiam rationabilem sacramentaliter inunctam; quia confessarius tenetur poenitentiam, et quidem peccatis aliquo modo proportionatam imponere. Si autem poenitentia imponi et acceptari debet, eo ipso ratione obedientiae confessario debita, etiam adimplenda est. Constat ex Trident. ses. XIV. c. 8.—Poenitens tenetur sub gravi impleri poenitentiam gravem pro gravibus peccatis impositam, quia materia gravis per se obligat sub gravi. Ita omnes.—Unde inferunt poenitentiam etsi gravissimam dummodo sit rationalis, id est pro qualitate criminum et poenitentium facultate, ut ait Trid. est poenitenti obligatio adimplendi.

Quando poenitentia est implenda? Poenitens implere debet poenitentiam tempore designato a confessario, vel quam primum commode potest; et si poenitentia sub gravi obliget, graviter peccabit, si ex gravi negligentia diu eam differat; ratio est quia per se grave est debitum notabile diu protrahere. Quoties autem poenitentem quia tempus tantum accessorie intenditur.—F. cum S. Ligor.

Ad quae capita reduci queant omnes poenitentiae? Ad opera pietatis et ad opera mortificationis. Ad prima pertinent orationes vocales mentales, actus fidei, etc. Ad secunda, jejunium integrum vel partiale, subtractio aliqua cibi, somni ordinarii, etc.

Utrum opera satisfactoria extra charitatem facta sint alicujus boni meritoria? Negative respondet Angelicus contra Pelagium qui docuerat hominem posse mereri vitam aeternam sine auxilio gratiae.

Prb. Meritum est actio qua efficitur, ut ei qui agit, sit justum aliquid dare: justitia, autem vel est propria, quae respicit debitum ex parte recipientis; vel similitudinaria quae respicit debitum ex parte dantis, quia decet eum dare quod non est debitum ex parte recipientis. Similiter meritum, vel est meritum condigni, cum actus efficit, ut agenti aliquid sit debitum: vel congrui, cum per aliquem actum fit, ut in dante sit debitum dandi secundum decentiam ipsius. Cum in omnibus quae gratis dantur prima ratio dandi sit amor, impossibile est quod aliquis sibi proprie debitum faciat, qui amicitia caret. Quare cum omnia bona dentur nobis ex divina liberalitate, nemo potest acquirere debitum recipiendi aliquid illorum nisi per caritatem ad Deum. Opera extra charitatem facta non sunt meritoria de condigno apud Deum: Ergo.... Qui non est, non potes aliquid mereri: Sed peccator cum non habeat caritatem, ex Paulo nihil est: Ergo.

Tamen de congruo alicujus meritoria dici possunt, scilicet: consecutionis temporalium, dispositionis ad gratiam, et assuefactionis bonorum operum.

Utrum flagella quibus punimur a Deo in hac vita sint satisfactoria? Flagella quae infliguntur ab alio, licet ex se habeat magis rationem vindictae; tamen habent etiam rationem satisfactoriam, sicut quae a se ipso suscipiuntur, prout fiunt, aliquo modo ipsius patientis dum ea acceptat ad purgationem peccatorum et patienter eis utitur. Tribulatio, ait Paulus, (Rom. 5) patientiam operatur, patientia autem probatioem, id est, a peccato purgationem ut exponit Glosa.—C. ex A.

Utrum poenitens precem aut pium opus indulgentiae ditatum explens possit simul et poenitentiae satisfacere et indulgentias lucrari? Affirmative, «facto verbo cum Stmo.» S. C. Indulg. 11 Jun. 1901.

Quid de poenitentia publica et solemnibus anti- quae disciplinae? Poenitentia solemnibus ac publica, quae prioribus Ecclesiae saeculis maxime in usu fuit tres, septem, decem aut plures interdum annos duratura, tantum pro peccatis publicis et gravissimis et scandalosis injungebatur....

Gradus sequentes communiter assignantur: FLENTES habito sordido induti, cilicio circa collum cooperti, cinere in capite deturpati, stabant in portico extra Ecclesiam, sua peccata deflentibus et detestantes et ingredientium preces implorantes. AUDIENTES, stabant intra fores Ecclesiae in propyleo ubi audiebant lectionem Scripturarum et sacras conciones, indeque exire cogebantur. SUBTRACTI locum occupabant a foribus Ecclesiae usque ad pulpitum; et illi erant qui autonomasticis poenitentes dicebantur, et genibus flexis, moestitia pleni, veniam ex corde precantes, capita Dei Sacerdotibus subjiciebant, a quibus frequenter ipsis manus imponeban-

tur haec statio diutius durabat, tuncque Poenitentiae canonicae et peragenda a poenitentibus satisfactioes maxime inungi solebant. CONSISTENTES tandem, absolute feliciter Poenitentiae laboriosae curriculo, cum fidelibus caeteris ante cancellos manebant et sacris mysteriis assistere poterant, sola Eucharistiae participatione privati. His nonnulli adunt aliam stationem, quam complementum vocant, eratque illorum qui jam expleta poenitentia, expectabant feria V in Coena Domini reconciliari; hoc enim solum tempus reconciliationis erat.—C. A.

Utrum unus pro alio possit satisfacere? Affirmative et prob.—Satisfactoriam poenam potest unus pro alio exple quantum ad solutionem debiti, dummodo sit in caritate, Alter alterius onera portate, ait Paulus. Caritas magis potest apud Deum quam apud homines; sed unus homo potest pro amore alterius debitum ejus solvere: Ergo.

Quid de animabus defunctorum? Eis post mortem quaedam receptacula assignari. Prob. Quamvis substantiae spirituales secundum suum esse a corpore non pendeant, tamen per eas Deus corporalia gubernat; et ideo inter substantias corporeas et incorporeas est aliqua congruentia, prout dignioribus substantiis digniora aptantur corpora. Et licet animabus post mortem non assignentur aliqua corpora quorum sint formae vel motores, tamen determinatur eis quaedam loca corporea per quandam congruentiam secundum gradus dignitatis carum, in quibus sunt tanquam in loco, eo modo, quo incorporalia esse possunt, prout magis vel minus accedunt ad primam substantiam, scilicet ad Deum, cui superior locus per congruentiam deputatur, scilicet coelum. Animas quae sunt in participatione perfecta Deitatis, in coelo esse ponimus; unde coelum empyreum sanctis angelis est repletum; animas vero quae a tali participatione excluduntur loco contrario dicimus deputari. Ideo, ait Greg. animas post mortem ad varia loca esse deductas.—C. ex A.

Nota. Ante la vaguedad con que está formulada la pregunta que acabamos de contestar, y visto el contesto de la siguiente, hemos creído interpretar el pensamiento del autor contestando lo que dejamos expuesto. Pero por si atendiendo a la que la precede quisiera indicar con la contestación si los difuntos pueden ser ayudados por los suffragios de los vivos, véase Santo Tomas, Suma Teología, Suplem. quest. LXXXI. a. 2, y en el cuerpo del artículo está la respuesta.

Utrum hae animae statim post mortem deducantur ad coelum vel ad infernum? Statim post mortem animae deducuntur vel ad infernum vel ad coelum, si quid non impediatur quod purgari oportet: Ex Paulo qui ait, terrestri domo dissoluta, nos habere domum non manufactam etc. Idem euebat dissolvi et esse cum Christo: Et dives ille mortuus et sepultus in inferno. Sicut in corporibus est gravitas et levitas quibus statim unumquodque fertur in locum suum nisi impediatur; ita in animabus est meritum vel demeritum, quibus perveniunt ad premium vel poenam quae sunt fluis actionum ipsarum statim soluto vinculo carnis, nisi aliquo impediatur quod prius purgari oporteat.—C. ex A.

### Quaestio LXXXIII

Quisnam sit minister sacramenti poenitentiae? «Solutus Sacerdos; solis enim sacerdotibus dictum est: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis etc. Joan. XX» Charnes.—Concilium Tridentinum hoc ipsum definiit Sess. XVI. can. X: Si quis dixerit sacerdotem qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi et solvendi non habere; aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christi fidelibus esse dictum: quaecumque ligaveritis super terram, erunt ligata in coelo.... (etc.) anathema sit.»

An sint ministri hujus sacramenti omnes sacerdotes vi ordinationis? Inchoate et in radice, utique; non vero complete. Ratio est quia absolutio est sententia iudicialis quae ferri nequit nisi in subditos. Sed Ecclesiae est proprium, non cuiuscumque sacerdotis, potestatem iudicariam universalem habere super fideles omnes, Ergo necesse est, ut sacerdos possit esse absolutiois minister, Ecclesiam illi subditos designare quos iudicare valeat. Sic Concilium Tridentinum declaravit, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem. sess. XIV. cap. VII.

An sit necesse ut sacerdos approbationem habeat ad hoc Sacramentum ministrandum? Requiritur in non habente beneficium parochiale, ut statuit Concilium Trid. sess. XXIII. cap. XV. «Quamvis presbyteri in sua ordinatione a peccatis absolventi potestatem accipiant, decernit tamen sancta Synodus, nullum, etiam Regularem posse confessiones secularium, etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur; et approbationem, quae gratis detur, obtineat: privilegiis et consuetudinibus quacumque, etiam immemorabili non obstantibus.»

Quid sit approbatio in hac materia? «Authenticum Ordinarii testimonium, quo sacerdos ad confessiones audiendas idoneus declaratur, ac deputatur.» Charnes.

Cujus sit eam dare? Contestado en las dos anteriores preguntas.

Utrum dari nequeat hujusmodi approbatio absque examine? Contestado en las anteriores palabras del Concilio.

An sufficiat aprobatio praesumpta? Minime, «quia tunc non adest (approbatio), sed tantummodo adest sub conditione, nempe, si postulaverit.» CHARNES.

Quid de potestate clarium? «In corporalibus dicitur clavis instrumentum quo ostium aperitur. Regni (gloriae) autem ostium nobis per peccatum clauditur, et quantum ad maculam et quantum ad reatum poenae; et ideo potestas qua tale obstaculum removeret, dicitur etiam davis, metaphorice. Hac autem potestas est in divina Trinitate per auctoritatem, et ideo dicitur a quibusdam, quod habet clavem auctoritatis.»

An Ecclesia habeat hanc potestatem? «In Christo homine fuit haec potestas ad removendum obstaculum peccati per meritum passionis, quae etiam dicitur quantum aperire, et ideo dicitur habere secundum quosdam claves excellentiae. Sed quia ex latere Christi dormientis in cruce sacramenta fluxerunt quibus Ecclesia fabricatur, ideo in Sacramentis Ecclesiae, qui sunt dispensatores Sacramentorum, potestas aliqua ad praedictum obstaculum removendum est collata, non propria, sed virtute divina et passionis Christi. Ergo. Div. Thom.—Tibi dabo claves regni coelorum. Math. XVI.

An sit eadem clavis inferni et coeli? «Vel dicendum est quod eadem est clavis inferni et coeli, quia ex hoc ipso quod alicui aperitur unum, clauditur alterum, sed denominatur a digniori.» Div. Thom.—vel sequentia.

Dignior autem est potestas clavis inferni, quia est potestas conferendi gratiam quae est solus Dei, et potestas etiam dimittendi reatum poenae temporalis. Sed potestate clavis regni, é inferno educitur per remissionem aeternae poenae, remanente reato temporalis, quo fit ut non statim post remissionem ingredi posse in regno. Ideo magis potest homini dari clavis regni, quam clavis inferni, et ex hoc non est eadem clavis inferni et coeli: Ex Thom.

An clavis sit potestas ligandi et solvendi? Quaecumque potestates sive potentiae definiuntur per tria, nempe, per proprios ejus actus, per objectum unde illi actus speciem desumunt et per modum agendi. Sed ex actu, objeto et modo clavis est potestas ligandi et solvendi, quia vel excludit vel recipit, id est, aperit vel claudit (quod est actus), a regno (quod est objectum) dignos et indignos, (quod est modus), Ergo. Ex Thom.

Utrum in ordine ad absolutionem sit una vel duae claves? Claves sunt duae, altera scientiae, altera jurisdictionis; quia in omni actu, qui requirit idoneitatem in eo in quem exercetur, ex parte recipientis duo sunt necessaria, scilicet, iudicium de idoneitate, et potestas exercendi actum.... Sed actus quem exercet sacerdos virtute clavium requirit idoneitatem in recipiente, quia debet recipere dignos, et indignos excludere. Ergo duae debent esse in eo claves, quarum una pertinet ad iudicium de idoneitate ejus qui est absolvendus, alia ad ipsam absolutionem.—Hae duae claves non distinguuntur in essentia auctoritatis, quia utraque ad idem officium competit, sed ex comparatione ad actus quorum unus alterum supponit. CARBONE super Th.

Utrum Romanus Pontifex praeter potestatem jurisdictionis in foro interno ac externo, habeat potestatem dominativam super omnes fideles sive clericos sive saeculares? Utique. Ad dominium spirituale tria pertinent. nempe, participatio domini qui est in Deo, gubernatio subditorum, tertio denique, non habere superiorem. Atqui Rom. Pontifex participat dominium Dei, quia vicarium ejus est in terris; et Ecclesiam universalem gubernat tanquam ejus princeps et caput; et etiam super omnes est, vi sui primatus; quae omnia patent ex sacro textu pasce agnos meos, pasce oves meas. Ergo.

Quid de potestate Conciliorum? Sede Apostolica sive Romana vacante, Concilium generale est ipsa Ecclesia, ideoque plenariam habet potestatem in rebus fidei, morum et disciplinae. Sede vero plena, eadem est ejus potestas, si cum Pontificis Summi assensu celebraretur et approbentur ejus decisiones, quia etiam repraesentat Ecclesiam. Sed vero celebrata contra Pontificis voluntatem, vel deficiente ejus approbatione, nullius roboris sunt, quia contrariantur institutioni divinae, omnia subijcitur in Ecclesia capiti ejus. Tamen, si exorto schismate inter duos vel plures de Papatu contententes, nullum videatur medium ab bellum in Ecclesia suscitatum terminandum, Concilium potestatem etiam Ecclesiae plenariam habeat ad schisma solvendum.

Relate ad concilia particularia, in rebus fidei ac morum, de se non sunt infallibilia; tamen vim hanc habere possunt ex approbatione Romani Pontificis et assensu. Relate vero ad disciplinam, nihil contra commune jus statuere possunt circa subditos, nisi ex privilegio vel acceptance Pontificis, et etiam relate ad omnes causas, si sciente sileat. Ex CHARNES cum A. Castro et Baunes.

Quod et quanam sunt loca theologica? Decem, nempe, Scriptura Sacra, Traditio, Sancti Patres, Ecclesia Catholica, Summi Pontifices, Concilia praesertim Generalia, Theologia Scholastica, Jusque Canonium, rationis naturalis argumenta, placita philosophorum et caesarei juris, humana historia, De esto nada más, porque es sumamente conocido.

### Quaestio LXXXIV

Quid at quotuplex sit jurisdictio? Jurisdictio generatim sumpta est quaedam potestas moralis

regendi subditos.—Jurisdictio ecclesiastica duplex est: alia in foro externo, et est potestas ferendi leges, infligendi poenas, etc., alia vero in foro interno, et est potestas absolventi vel ligandi in tribunali Poenitentiae.—Jurisdictio in foro interno duplex est, scilicet; 1.º ordinaria quae alicui competit ratione officii habentis annexam curam animarum; 2.º delegata quae alteri datur ab habente ordinariam.—J.

An requiratur aliqua jurisdictio ad confessiones valide suscipiendas? Potestas jurisdictionis ad confessiones excipiendas necessaria est, nec sufficit potestas Ordinis. Ratio est quia absolutio est sententia iudicialis, quae ferri nequit nisi in subditos. Confessorius igitur assignari subditi debent: hoc autem ad autm pertinet, qui auctoritate in eos subditos pollet. Insuper id ad rectum Ecclesiae regimen omnino requiritur. Hoc constat ex Conc. Trid. ses. XIV. c. 7. Quoniam igitur....—G.

In quo differat jurisdictio ordinaria a delegata? Multiplex inter ordinariam et delegatam jurisdictionem differentia existit: Primo: Superior ordinarius jurisdictionem suam regulariter delegare potest; non vero Delegatus sine speciali delegantis concessionem.—Secundo: Jurisdictio ordinaria est favorabilis, ac proinde late interpretanda. Delegata autem censetur odiosa, et strictam patetur interpretationem.—Tertio: a delegato ad delegantem tantum, non vero ad tribunal intermedium appellatio interponitur.—Quarto: Jurisdictio ordinaria, si excipiatur jurisdictione Vicarii generalis, morte concessentis non expirat. Delegata vero extinguitur, si delegans re integra, id est, processu nondum inchoato, vel confessione nondum audita, decedat.—H.

Quomodo utraque cesset? Jurisdictio ordinaria: 1.º Per officii cessationem: 2.º Per excommunicationem: 3.º Per suspensionem a jurisdictione. Espirat jurisdictio delegata ad confessiones excipiendas per revocationem a superiore factam, vel per lapsum temporis praefixi, item morte delegantis, vel ejus cessatione ab officio, si data fuerit pro aliqua persona particulari et iudicium nondum inceptum sit, aut etiam si generaliter data fuerit sed cum clausula ad arbitrium concedendis, ad beneplacitum nostrum vel alia similis.—S. Lig. S. G.—Attamen approbatio data cum clausula ad beneplacitum nostrum in HISPANIA saltem, censetur perpetua. Idem probabiliter dicendum est pro universa ecclesia.—J.

Quisnam habeat jurisdictionem ordinariam et quisnam delegatam? Papa pro tota ecclesia in utroque foro: Episcopus pro sua diocesi pariter in utroque foro: Archiepiscopi erga subditos suorum episcoporum, sed tum tantum quando actu visitant: Parochus pro subditis in foro interno: Abbates et praelati regularium pro subditis. Jurisdictio Delegata habitat per illum cui committitur a jurisdictionem ordinarium habente, quae tamen jurisdictio ad confessiones audiendas non potest delegari viro sacerdoti ab episcopo non approbato; quamvis haec ab Ecclesia cuilibet sacerdoti, in causa extremae necessitatis, seu in articulo mortis concedit.—J.

An sacerdos legitime delegatus possit excipere confessiones fidelium sine venia PAROCHI? Negat, quoad licitatem si eas excipiat in Ecclesia parochi subjecta.... Si autem eas excipiat in ecclesia regularium vel monialium, venia superioris vel superioris certo sufficit.—Affirmative quoad validitatem; nihil enim obstat potest parochus, dum episcopus generaliter approbavit seu delegavit confessarium. Quod si in approbatione hae essent clausulae: de consensu parochi.... excepto tempore paschali aut similes intelligentiae sunt de sola licetate.—M.

An Ecclesia supleat aliquando jurisdictionem quoad confessiones suscipiendas? Affirmative; et tres potissimum casus recensentur in quibus Ecclesia jurisdictionem supplet illamque sacerdoti, qui alias illa caret, ad singulos actus impertit. Primus est casus periculi mortis; alter est casus erroris communis; tertius est casus jurisdictionis probabilis.—M.

Quid in periculo mortis? Si imineat periculum mortis, omnis sacerdos potest moribundum, a quibuscumque peccatis et censuris absolvere.—Ita Rituale Rom. De Sacram. Poenit. et Trident. ses. XIV. cap. 7.—Tale autem periculum censetur, adesse in praedio, in longa navigatione, in partu difficili, et in omni gravi ac mortifero morbo.—M.

Quid in casu erroris communis? Si adsit error communis cum titulo colorato, certum est Ecclesiam suplere jurisdictionem quae deest confessario. Ratio est, quia alias multae animae perissent, ideoque rationabiliter Ecclesia supplere praesumitur.—Error communis adest si omnes vel fere omnes illius loci fideles, existimant confessarium jurisdictionem, sive ordinariam, sive delegatam reipsa instructum.—Cum titulo colorato, seu putativo qui nempe a legitimo superiore concessus fuit, ac de se aptus esset ad conferendam jurisdictionem, nisi per defectum occultum irritaretur.

Quid in casu jurisdictionis probabilis? Sacerdos valide et licite absolvit cum jurisdictione probabilis probabilitate juris, si concurrat aliqua causa graviter rationabilis. Ratio est quia in Ecclesia viget universaliter consuetudo, hancque fere omnes confessarii sequuntur, absolventi, justa accedente causa, cum jurisdictione probabilis.—Jamvero, talis consuetudo confert certo jurisdictionem, ac proinde confessarius jam non absolvit cum opinione probabilis, sed cum vera certitudine, cum certitudine nempe reflexa.—M.

An liceat absolvere cum jurisdictione dubia?

Negative; nisi aliqua necessitas urgeat. S. Alfonsus jaclat ejusmodi necessitatem adesse. 1.º Si urgeat praecipuum anuare confessionis. 2.º Si poenitens debeat missam celebrare vel communicare et alias totam infamiam incurreret. 3.º Si sacerdos ex obligatione absolvi teneatur.—J.

¿Utrum licentiae ab Episcopo concessae cum hac formula: *ad tempus nostrae voluntatis expirent morte concedentis*? Affirmative juxta Marc juxta doctrinam S. Alfonsi. Attamen jam diximus in Hispania hanc vel similem clausulam perpetuitatem saltem expiare.—J. M.

¿Utrum mali sacerdotes potestatem clavium habeant? Affirmative. 1.º Alii sequuntur quod nemo sciret se esse absolutum, cum nullus sciat de alio an sit in gratia. 2.º Iniquitas ministri non potest auferre liberalitatem Domini: ergo sacerdos non potest auferre donum quod homini per eum transmittitur a Deo. 3.º Sicut participatio formae quae est inducenda in effectum non facit instrumentum, ita nec subtractio talis formae tollit usum instrumenti; ergo sacerdos licet sit malus instrumentum adhuc habebit usum clavium.—C.

¿An eam habeant Schismatici, etc? Negative. Ecclesiae charitas, ait Aug. peccata dimitit: sed isti sunt extra Ecclesiam: ergo non habent usum clavium. Peccat contra praecipuum Ecclesiae qui a praedictis absolutionem petit; ergo.... Usus clavium requirit praelectionem in utente respectu illius in quem utitur, propria namque materia in quam talis usus exercetur est homo subditus: sed Ecclesia omnes praedictos privat praelectionem subtraendo subditos, vel simpliciter vel secundum quid; ergo non habent usum clavium.—C.

¿Quid de haeresi Donatistarum? Haec haeresis a Donato Episcopo (de Casas Negras) nomen accepit; qui primum propter Caecilianum contra suam voluntatem ordinatum Ecclesiae Cartaginensis Episcopum, schisma fecit, quod in haeresim verterem Donatistae dicentes: Baptismum sicut et caetera sacramenta extra propriam sectam, quam veram Ecclesiam dicebant, collata, esse irrita et nulla, ac proinde haereticos iterum baptizandos: Solos qui remanserant in parte Donati esse de Ecclesia. Fuerunt damnati a Melchiae Papa, et in conciliis Romae et Arelates celebratis, Constantino Imperatore exoptante.—CNC ET R.

### Quaestio LXXXV.

¿Quid de jurisdictione Regularium? In Ordinibus religiosus potestas jurisdictionis exercetur a Praelato. Ordinarius in Religione exempta est Praelatus regularis, et ideo habet ordinariam jurisdictionem in subditis in utroque foro. Non modo per praecipua personalia, verum etiam per statuta perpetua quae vim legis habent subditos possunt obligare. Capitulum generale regularium potest statuta condere quae vim totius Ordinis reformativam obtineant.—DESAYES.

¿An regulares egeant approbatione Episcopi ad audiendas confessiones? Videantur las palabras del Concilio Tridentino, en la lección 83, pregunta 3.ª. Possunt vero absque ulla Episcopi approbatione confessiones audire subditorum, etiam novitiorum prout declaravit S. Congr. Concilii 14 Aug. 1568, et Clemens X in Constitutione quae incipit *Superna* 21 Jun. 1670.

¿A quo confessarii monialium sint approbandi? Ab Episcopo loci. Si regularibus sint subditae moniales, deputatur a Praelato regulari et approbatur ab Episcopo, ex Constitutione *Pastoralis Curae*, Benedicti XIV, 5 Aug. 1748.

¿An requiratur approbatio specialis pro monialium confessionibus suscipiendis? «Unique. Moniales non possunt confiteri nisi sacerdoti specialiter pro ipsis approbato ab Episcopo, licet sint exemptae ab ejusdem Episcopi jurisdictione, et regularibus proprii Ordinis subjectae. Ita ex Bulla Gregorii XV *Inscrutabili*» GURY.

¿Quid de confessario ordinario et extraordinario? Ordinarius confessor monialium, ex Constitutione *Pastoralis Curae* Benedicti XIV debet esse unus pro toto monasterio; nequit esse regularis, nisi saecularis deficiat, pro monasteriis non exemptis; et pro exemptis saltem singulis annis debet praelatus extraordinarium confessorum qui saecularis sit vel regularis alterius ordinis; non potest approbari nisi pro triennio; quo expleto, poterit approbari ad triennium alterum a S. Congregatione E. et R., si tertia pars Communitatis postulet, et etiam ad triennium tertium, petente universa Communitate.—Confessarius extraordinarius potest esse etiam regularis pro quocumque monasterio, licet non exempto, ex ipsa Constitutione; et ex dispositione Tridentini tenentur Episcopi *vis aut ter* in anno extraordinarium confessorium, ipsi etiam novitius, exhibere. Tempore quo confessarius extraordinarius suo munere fungitur, confessarius ordinarius nullius monialis confessionem audire potest, imo nec monasterium ingredi. (*Pastoralis Curae*).

¿Quid praescribatur in Constitutione *Pastoralis Curae* etc.? Praeter ea quae dicta sunt in superioribus responsionibus, disposuit, quod moniales, etsi non teneantur extraordinario confiteri, tenentur tamen ei se sistere ad audiendam monita salutaria; Item, quod in articulo mortis cuilibet moniali postulanti concedatur ab Episcopo confessarius particularis. Item, quod si aliqua monialis renuat confiteri confessario ordinario, deputetur ei alius ab Episcopo pro certis vicibus. Item hortatur Pontifex Episcopos ne sint difficiles ad peculiaribus monialibus extraordinarium confessorium aliquando

poenitentibus concedendum. Item, quod Episcopi haec omnia servant cum conservatoris. Et etiam praescripsit quod, si moniale petentem ab episcopo vel in casu a praelato regulari, neque regularis praelatus neque episcopus audierit, recursus est ad Poenitentiarum majorem, cui committitur providere.

¿Quid de confessario ad casum? Est confessarius peculiaris qui ex ipsa nuper citata Constitutione dispensatur monialibus et in articulo mortis, et etiam si monialis cum ordinario confiteri recuset, vel ex rationabili causa alium petat.

¿An decretum QUAEADMODUM aliquid innovaverit in ordine ad confessarios monialium? Uti que. Ne superiores denegare arbitrio suo intendant monialibus subditis extraordinarium confessorium, «Sanctitas Sua praesules superioresque admonet ne extraordinarium denegent subditis, quoties ut propriae conscientiae consulant ad id subditi adigantur, quin iidem superiores ullo modo petitionis rationem inquirant aut id aegre ferre demonstrent.—Ac ne evanida tam provida dispositio fiat, Ordinarios exhortatur ut in locis propriae dioceseos, in quibus mulierum communitates existunt, idoneos sacerdotes facultatibus instructos designent, ad quos pro Sacramento Poenitentiae recurrere eae facile queant.» QUAEADMODUM. 17 Decemb. 1890.

¿Quid decreverit Concilium Tridentinum in Sessione XXV. DE REGULARIBUS ET MONIALIBUS? Con relación al punto concreto de confesores, su aprobación y examen, etc., ya está contestado. Con relación al ingreso, noviciado y profesión también se ha contestado en lecciones anteriores. Restan algunas otras disposiciones; las principales son: «Regulares non possunt sine licentia episcopi extra monasterium praedicare, nec in ipso monasterio fidelibus non regularibus; nequeunt bona possidere; nec a conventibus sine licentia recedere; nec habitum sponte dimittere; nec ad laxiorem religionem transire, etc. etc.—Moniales itidem in his quae communia cum religiosis viris possunt habere. (Sed 32 capitulos nada más los que comprende la pregunta).

¿Quid statuatur in Constitutione INSCRUTABILI DEI, Gregorii XV? Haec Constitutio data fuit 5 Febr. 1622. Vide responsionem ad 4.º interrogacionem lectionis hujus. Praetera statuit non esse judicandos exemptos regulares delinquentes quoad clausuram et administrationem monialium; quoad administrationem bonorum, moniales non exemptas pendere ab episcopo; et quoad visitationem ratione clausurae, moniales omnes etiam exemptas episcopo subijci debere.

¿Quid de jurisdictionibus exemptis in Hispania? «Ex privilegio Benedicti XIII. const. *Pastoralis Officii* (27 Mart. 1725). generales et provinciales possunt audire confessiones monialium sibi subjectarum, sine Episcopi approbatione: quod privilegium hodie usui esse nequit, cum moniales, omnes in Hispania, transitoria dispositione, episcopi fuerint subjectae.» GURY F.

¿Quid decreverit Bulla QUAE DIVERSA? Bulla haec quae data fuit ab immortali Pio IX, 14 de Julio de 1873, decrevit «suppressionem et abolitionem universarum jurisdictionum privilegiatarum cujuscumque speciei...., excepta et in suo robore manente duplicat privilegia eorum jurisdictione, qui nominatim designati fuerunt in 11.º Conventionis articulo mo.º relato.» Se refiere al Concordato de 1851 en que se conservaron las jurisdicciones del Procapellán Mayor de S. M., del Vicario General Castreñse, de las cuatro Ordenes Militares, de los Prelados Regulares, del Comisario General de Cruzada y del Nuncio Apostólico en la Iglesia y Hospital de los Italianos en Madrid.

### Quaestio LXXXVI.

¿Quid sit reservatio? Reservatio est restrictio seu limitatio jurisdictionis, sive negatio absolventi a certis peccatis, salva potestate absolventi a caeteris.

¿Quotuplici modo sint casus reservati? Si agitur de modo quo casus possunt reservari dicendum venit hoc duplici modo locum habere: 1.º Ratione sui tantum, cum ei non adnectitur censura vel adnectitur solum acesorie; 2.º Ratione censurae, cum nempe peccatum, principaliter propter censuram reservatur, ita ut reservetur immediate censura et mediate ipsum peccatum. Si vero agitur de distinctione casuum reservatorum, distinguuntur casus papeles, episcopales et regulares.—Casus papeles duplicis generis sunt. Alii enim reservantur per se seu ratione peccati; alii propter censuram reservantur.—Casus Papae reservati per se, sine censura duo sunt: 1.º *Falsa denuntiatio confessarii*. 2.º *Retentio bonorum a religiosis acceptorum*.—Casus Papae reservati propter censuram ex constitutione *Apostolicae Sedis* subdividuntur in duas clases: alii sunt specialiter modo, alii simpliciter reservati. Casus episcopales duplicis etiam sunt generis. alii dicuntur reservati a JURE; alii reservati AB HOMINE.—Casus a jure reservati sunt sequentes: Excommunicationes tres quibus feriuntur matrimonium attentantes voto solemniter ligati, procurantes abortum, et utentes falsis Litteris Apostolicis; percussio clericis in certis circumstantiis; et suspensiones a Tridentino inflictas.—Casus episcopi reservati AB HOMINE sunt, illi quos quilibet episcopus sive in Synodo, sive extra Synodum, pro sententiam generalem, sibi reservat, et ordinarii quidem sine censura.—Regulares undecim: 1.º Apostasia a Religione, etiam retento habitu; 2.º Nocturna ac furtiva a monasterio egressio; 3.º Veneficia, incantatio-

nes et sortilegia; 4.º Proprietas contra votum paupertatis, quae sit peccatum mortale; 5.º Furtum mortale de rebus monasterii; 6.º Lapsus carnis voluntarius opere consumatus; 7.º Juramentum falsum in iudicio legitimo; 8.º Procuratio, consilium vel auxilium ad abortum fetus animati, etiam effectu non secuto; 9.º Occisio vel vulneratio seu gravis percussio cujuscumque personae; 10.º Falsificatio manus vel sigilli officialium monasterii; 11.º Malitiosum impedimentum, retardatio aut aperitio literarum a superioribus ad inferiores vel contra.—M.

¿Utrum Episcopo sit potestas absolventi a casibus papalibus? Quoad casus a Papa reservatos, Episcopi.... potestate ordinaria (cujus participes sunt etiam vicarii generales) absolvent a casibus per pontificem episcopo seu Ordinario reservatis. Ubi Tridentinum receptum est habent ex cap. *Licet* facultatem absolventi suos subditos, in foro conscientiae ab omnibus casibus oculis Papae simpliciter reservatis.

¿Quid possint Episcopi ex capite *Licet Concilii Tridentini* post constitutionem *Apostolicae Sedis*? Jam supra dictum est, Num vero ad plenioram intelligentiam dicemus: Ex cap. *Licet* Conc. Trid. poterat episcopus in foro conscientiae gratis absolvere quoscumque sibi subditos in dioecesi sua per se ipsum aut Vicarium in quibuscumque casibus oculis, etiam sedi *Apostolicae* reservatis. Quibus in vertis nulla statuitur exceptio, tantummodo enim dicitur sedi *Apostolicae* reservatis abstrahendo a modo reservationis. Sed in Const. *Apostolicae Sedis*, restringitur haec facultas, et tantum datur episcopis absolventi a casibus papalibus oculis, iis tamen exceptis quos Sedi *Apostolicae* speciali modo reservatos declaravit S. S. Pius IX. En verba Constitutionis cit.: *Firmam volumus absolventi facultatem a Tridentina synodo episcopis concessam* Ses. XXIV. c. B. DE REFOR. in quibuscumque censuris *Apostolicae Sedi* hac nostra Constitutione reservatis, iis tantum exceptis, quas eidem *Apostolicae Sedi* SPECIALI MODO reservatos declaravimus.—M. J. ET CH.

¿Quid de facultatibus quinquennialibus? Ita nominantur facultates, quae a S. Congregatione de Propaganda Fide episcopis ad quinquennium concedi solent, continentur in DECEM FORMULIS majeris minorisve amplitudinis.—Has S. Congregatio S. Officii conficit et transmittit S. Congregationi de Prop. Fide, per quam communicantur episcopis; sed ita ut degentes in remotioribus regionibus ampliores obtineant facultates.—M.

¿Quid poenitentibus consulendum, si Episcopus careat potestate absolventi ab aliquo casu papali? In casibus vere urgentibus, etiam sine specialibus facultatibus, quilibet sacerdos ex approbata potest absolvi a quibuscumque peccatis et censuris papalibus, sub pena tamen (generatim) reincidentiae in eadem censuras, nisi ille qui ita fuerit absolutus, infra mensem, saltem per epistolam et per medium confessarii (nisi et poenitens per se ipsum praestare malit) recurrat ad sedem apostolicam.—Dum vero casus urgens non sit, Confessarius audito peccato reservato a quo absolvi non potest, debet remittere statim poenitentem ad superiorem (in supposito interrogacionis) ad S. Sedem, id est ad Cardinalem Poenitentiarum Majorem, vel ad alium facultate donatum ad absolutionem obtinendam.—M. J. ET R. ET J.

¿Quomodo in hujusmodi casibus se gerere debeat confessarius cum his, qui in periculo vel articulo mortis versantur? In articulo mortis nulla est reservatio; ideo quilibet sacerdos potest absolvi poenitentem ab omnibus peccatis et censuris, prout constat ex Concilio Tridentino, Sess. XIV. c. 7.—Tenetur tamen sacerdos monere poenitentem quem absolvit a censuris reservatis speciali modo Romano Pontifici, de obligatione recurrendi, sive per se, sive per ipsum confessorium, ad Rom. Pontificem vel ad novam absolutionem petendi ab habente facultatem in his casibus reservatis, si ab infirmitate convalescit. Ex GURY.

¿Quid de absolutione complicitis in peccato turpi? Nalatenus esse impertendam a sacerdote complice; ita ut, si impertitur, sacerdos excommunicationem speciali modo reservatam Papae ipso facto incurret, prout constat ex Constitutionibus *Sacramentum Poenitentiae* Benedicti XIV, et *Apostolici muneris* ejusdem pontificis, necnon ex *Apostolicae Sedis* a Pio IX data. Excipitur tamen periculum mortis, cum alius non sit sacerdos vel timeatur infamia, vel poenitens alium confessorium recuset. Ex GURY.

¿Quid de sollicitate in confessione? Sollicitans in confessione dicitur quilibet sacerdos cujuscumque sit dignitatis, qui in confessione, aut occasione vel praetextu vel simulatione confessionis, immediate ante vel immediate post illam, aut in loco ubi confessiones audiuntur seu ad confessionem electo, poenitentem ad turpia sollicitat. Denuntiandi sunt, et haec sunt poenae quibus plectuntur: suspensio ab exercitio Ordinis, privatio beneficiorum, dignitatum et officiorum quorumcumque et perpetua inhabilitas ad illa; et quoad regulares, privatio vocis activae et passivae. Sic constat ex Constitutione Gregorii XV *Universi* gregis. Haec poenae sunt omnes ferendae sententiae.

¿Quaenam sint praecipua decreta novissima.... etc? Quatuor sunt praecipua quoad absolutionem censurarum et reservatorum etiam speciali modo, nempe, decretum Sancti Officii 23 Junii 1886 cujus haec est principalior pars: «In casibus vere urgentibus, in quibus absolutio differri nequeat absque periculo gravis scandali vel infamiae, super quod Confessorium cons-

cientia oneratur, dari posse absolutionem, injunctis de jure injungendis, a censuris etiam speciali modo Summo Pontifici reservatis, sub poena tamen reincidentiae in eadem censuras, nisi saltem infra mensem per epistolam, et per medium confessarii absolutus recurrat ad S. Sedem.—Decretum 23 et 30 Junii 1888 quod casum urgens etiam determinat illum esse in quo poenitenti sit nimis durum permanere in peccato donec responsum a S. Poenitentia obtineretur.—Decretum 30 Mar. 1892 quod declaratum fuit ejusmodi absolutionem esse posse directam. Decretum 5 Sept. 1900 quod declaratur poenitentes liberari ab obligatione recurrendi ad Sedem, cum neque ipse per se neque confessarius scribere possunt Romae, et poenitenti durum est ad alium confessorium venire.

¿Quae sint praecipuae propositiones damnatae in Bulla AUCTOREM FIDEI? Condema esta Bulla 85 propositiones del Sinodo de Pistoia; las principales son las que corresponden a las preguntas siguientes:

¿An sit haereticum dicere Romanum Pontificem esse caput ministeriale? «3.º Insuper, propositio quae statuit, Romanum Pontificem esse caput ministeriale, sic explicata ut Romanus Pontifex non a Christo in persona beati Petri, sed ab Ecclesia potestatem ministerii accipiat, qua, velut Petri successor, verus Christi vicarius, ac totius Ecclesiae caput, pollet in universa Ecclesia, haeretica» judicatur in Bulla *Auctorem fidei* Pii VI.

¿An dicit possit Episcopum accepisse a Cristo omnia jura necessaria pro bono regimine suae dioecesis? «6.º Doctrina Synodi qua proficitur, persuasum sibi esse Episcopum accepisse etc. etc., perinde ac si bonum regimen cujusque dioecesis necessariae non sint superiores ordinationes spectantes sive ad fidem et mores, sive ad generalem disciplinam, quarum jus est penes Summos Pontifices et Concilia generalia pro universa Ecclesia: schismatica, ad minus erronea» censuratur ab eadem Bulla.

¿An competat parochis aliquod jus in reformatione abusuum circa ecclesiasticam disciplinam? «9.º Doctrina quae statuit, reformationem abusuum circa ecclesiasticam disciplinam in synodis dioecesanis ab Episcopo et parochis aequaliter pendere, ac stabiliri debere, ac sine libertate decisionis indebitam fore subjectionem suggestionibus et jussionibus Episcoporum: falsa, temeraria, episcopalis auctoritatis laesiva, regimini hierarchici subversiva, favens haeresi aërianæ a Calvino innovatae, judicatur in eadem Bulla, data 28 ang. 1794.

### Quaestio LXXXVII.

¿Quod et quae sint officia ministri in confessione? Quatuor, nempe, doctoris, patris, medici et judicis.

¿Quae sint ejus munera et obligationes quatenus doctor? Doctoris munus docere est; et nulla ars doceri praesumitur nisi intentia prius, meditatione discatur. Ideo confessarius, quatenus doctor, scientiam regimini animarum possidere tenetur; quia secus se exponit evidenti periculo male fungendi munus suum, cum injuria sacramenti et animarum magno detrimento: *Caecus si caeco ducitur praestet, ambo in foveam cadunt.* (Math. XV). Scire debet quae ad valorem et licitam administrationem pertinent sacramenti; obligationes cujuscumque status; peccatorum species et circumstantias, specialiter quae speciem mutant; casus reservatos et casuras vigentes; matrimonii impedimenta; condiciones contractuum; radices restitutionis; occasiones peccatorum et remedia et satisfactiones convenientes eorum.—Doccat, ait Stus Alphonsus, poenitentes quae necessaria sunt ad cristiane vivendum, et quae pertinent ad sacramentum hic et nunc rite suscipiendum. GURY. LE NOAR.

¿Quando et qualiter peccat confessarius defectu scientiae? Peccat igitur confessarius, et quidem graviter, qui praedictam scientiam sibi deesse noverit, etiamsi ex sola charitate et obedientia confessiones excipiat. Nec eum per se excusat approbatio Episcopi, haec enim non dat scientiam ex natura rei debitam, nec ejus defectum supplet.—Tamen non tenetur adeo perfectam scientiam habere ut possit semper statim et per se ipsum omnes occurrentes dubitationes solve- re. GURY.

¿An hujusmodi defectu sit invalida confessio, adeoque iteranda? «Vel bona fide egit poenitens, si nempe nesciebat confessarium esse ignarum; vel fide mala, si scienter ad confessarium ignarum accedit. Si primum, confessio probabilissime valida est, quia defectus scientiae non tollit jurisdictionem.... nam supposita materia legitima et jurisdictione, ajunt communiter, ex parte ministri satis esse, quoad validitatem, ut peccata sub generali notione offensae Dei cognoscat: attamen si agatur de difficili aliquo casu, ut securius incedat poenitens, praestat ut illum docto iterum manifestet. Si secundum, poenitens mortaliter peccat ac sacrilegus efficitur, quia scienter cooperatur peccato confessarii, et mala administrationi sacramenti.» SCAVINI.

¿Ad quid teneatur confessarius quatenus pater, medicus et judex? Pater spiritualis sit indutus viscera misericordiae Christi Jesu, qui non venit vocare justos, sed peccatores; sciat ergo studiose, patienter et mansuete cum peccatoribus agere (Leo XII). Medicus animarum debet causam morbi cognoscere, morbum sanare animadversionibus monendo et corrigendo, poenitentias que imponendo salutes; praecavere etiam relapsum aptis remediis pro diversitate poenitentium et vitiorum. Judex debet comparare

sibi cognitionem necessariam ad aequum iudicium ferendum, ideoque interrogare poenitentem, in quo regula prudens est ut confessarius non sit nimis anxius interrogandi, sed interroget tantum de his quae probabiliter poenitenti conveniunt iuxta suam conditionem, et hoc moderate, discrete et opportune, praecipue in materia luxuriae, in qua multo melius est in pluribus deficere, quam in uno abundare ratione integritatis confessionis. Ex GURY.

Quomodo se gerere debeat cum occasionariis, consuetudinariis et recivivis? OCCASIONARIIS concedenda est absolutio si occasio sit remota, quia haec non inducit periculum proximum peccandi; et etiam si occasio sit proxima necessaria si poenitens dispositus deprehendatur et remediis praescriptis uti dispositus, quia nemo tenetur ad impossibile sive physicum sive morale, et aliunde occasio non est per se peccatum. Qui vero positus est in occasione proxima voluntaria, nunquam est absolvendus, sive occasio sit proxima per se, vel per accidens, sive in esse, sive non in esse, quod constat ex propositione 61 ab Innocentio XI damnata.—Regula generalis vero est poenitentem in quacumque occasione constitutum posse absolvi, dummodo sincere doleat et proponat; difficultas vero haec est, nempe, iudicare de sinceritate contritionis et propositi.—CONSUEUDINARIIS neganda est absolutio si proposita prudenter a confessario ad consuetudinem vincendam recussent, quia tunc non est illis desiderium sincerum sese corrigendi; danda vero est dummodo emendationem serio proponant et poenitentiae signa ostendant.—RECIIVIVIS praebentibus signa specialia doloris, toties quoties dispensari potest absolutio, tunc enim praesumitur vera dispositio; et etiam si signa sint tantum ordinaria ex eadem ratione et ne diu poenitens in statu peccati mortalis permaneat; differenda est dubie disposito, usquequod prudens appareat signum dispositionis; neganda vero recivivis redientibus cum eodem pravo habitu, qui neque media a confessario proposita adimplerunt neque conati sunt vincere tentationem, nisi signa ostendant extraordinaria. Si dolor est, vel ejus defectus ignoscitur nequit, potest semper dari absolutio. Ex GURY.

Quid de sigillo sacramenti? «Sigillum sacramentale est religiosa obligatio servandi secretum de his quae cognita sunt ex confessione.» LE NOAR. Ex jure naturali oritur quia debetur ex justitia et religione; ex jure positivo nam ex institutione Christi secreta esse debet sacramentalis confessio; ex jure ecclesiastico prout constat ex pluribus locis canonici juris, praesertim ex Concilio Lateranensi IV: «Caveat autem omnino (confessarius) ne verbo aut signo, aut alio quovis modo aliquatenus prodatur peccatore; sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque ulla expressione personae caute requirat; quoniam qui peccatum in poenitentiali iudicio sibi detectum praesumpserit revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendum perpetuum poenitentiam in arcem monasterium detruendum.»

Quid de inferno et poenarum aeternitate? Locus ubi damnati poenas pro peccatis debitas launt, dicitur infernus, in quo nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Quo possit sibi nemo scire nisi revelatione divina sit instructus; creditur tamen esse in sinu terrae, sic dispositus ut maxime miseriae damnatorum competat, nempe tenebrosus cum luce quadam ut videant damnati quae animam torquere possint. Ejus supplicium vel poena nusquam cessant, nec secundum acervitatis intensiorem quae respondet quantitati culpae; nec secundum durationem quae respondet dispositioni damnatorum nusquam in posterum poenitentium. Sed merito temporali debetur secundum divinam justitiam praemium aeternum, etiam culpae ex eadem justitia aeterna poena debetur; *Ibunt in supplicium aeternum* ait Math. cap. XXV. Ex THOMA.

Utrum peccatoribus ex divina justitia inferatur poena aeterna? Contestado en la anterior. Praeterea, quicumque mortaliter peccat offendit Dei majestatem infinitam; ergo dignus est infinita poena: peccaverunt contra bonum aeternum contententes vitam aeternam ideo facti sunt digni malo aeterno. Ex THOM.

Quid de poena damni et de poena sensus? In quocumque peccato mortali homo avertitur a Deo et convertitur ad creaturas; quare dupliciter punitur, nempe, cum privatione visionis Dei, quae dicitur poena damni; et cum afflictione corporis et animae, quae dicitur poena sensus. Prima est infinita cum ex hac parte, id est aversionis, avertitur homo a bono infinito et poena respondet peccato. Secunda vero est finita (quamvis aeterna duratione) quia conversio fuit ad finitum bonum. Ex THOMA.

Qui de inferni igne? Est vere corporeus, nam in Scriptura sacra dicitur ignis suscensus, devorans, ardens, quae proprietates pertinent igui corporeo. «Scriptura sacra summi debet in proprio sensu quando nulla est necessitas illam in sensu metaphorico accipiendi. Atqui nulla est necessitas nomen ignis, toties repetitum, in sensu metaphorico accipiendi, cum nullum sequatur absurdum si intelligatur de vero igne corporeo. Ergo.